
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                   

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea planului strategic de dezistituționalizare a servicilor sociale de tip rezidențial 

destinate persoanelor adulte cu  dizabilitați, din structura Direcției Generale de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Dâmbovița și inițierea elaborării  Planurilor de dezinstituționalizare  

la nivelul acestora 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea planului strategic de dezistituționalizare a 

servicilor sociale de tip rezidențial destinate persoanelor adulte cu  dizabilitați, din structura Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița și inițierea elaborării  Planurilor de 

dezinstituționalizare la nivelul acestora, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului 

Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 19/22.01.2026; 

- raportul nr. 19/22.01.2026 al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Dâmbovița; 

        - avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- Legea nr. 221/2010 pentru ratifìcarea Convenției privind drepturile persoanelor cu dizabilități, 

adoptată la New York de Adunarea Generală a Organizației Națiunilor Unite la 13 decembrie 2006, 

deschisă spre semnare la 30 martie 2007 şi semnată de România la 26 septembrie 2007, cu modificările 

și completările ulterioare; 

           - prevederile  Legii nr.7/2023 privind susţinerea procesului de dezinstituţionalizare a 

persoanelor adulte cu dizabilităţi şi aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia şi de prevenire a 

instituţionalizării, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

        - prevederile Hotărârii de Guvern nr.490/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind 

drepturile persoanelor  cu dizabilitati  ,,O Romanie echitabilă” 2022-2027; 

            - prevederile Hotărârii de Guvern nr. 1543/2022 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind 

prevenirea instituţionalizării persoanelor adulte cu dizabilităţi şi accelerarea procesului de 

dezinstituţionalizare,  pentru perioada 2022-2030; 

- Ordinul nr. 359/10.04.2023 pentru aprobarea obiectivelor și indicatorilor-cheie de performantă 

corespunzători acestora privind procesul de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării 

persoanelor adulte cu dizabilitati, planificați la nivelul fiecarui județ/sector al municipiului București, cu 

modificările și completările ulterioare; 

       - Ordinul nr. 334/02.04.2024 pentru aprobarea versiunii extinse a Ghidułui care contine 

instrumentele de lucru privind accelerarea procesului de dezinstituționalizare; 

            - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 125/27.02.2023 privind aprobarea 

înființării Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a 

instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități, la nivelul județului Dâmbovița, precum și aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare al acesteia; 

      - prevederile art. 21 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. b) şi art. 54 alin. (1) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

        - prevederile art. 173 alin.(1) lit. d) și alin. (5) lit. b) şi art. 199 din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, modificată și completată; 



       În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

              Art.1. Se aprobă planul strategic de dezinstituționalizare a serviciilor sociale de tip rezidențial 

destinate persoanelor adulte cu dizabilități, din structura  Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Dâmbovița, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotârâre.  

      Art.2. Se aprobă inițierea elaborării Planurilor de dezinstituționalizare a centrelor rezidențiale 

pentru persoane adulte cu dizabilități, aflate în structura Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Dâmbovița, respectiv: 

a) Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Țuicani; 

b) Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Pucioasa; 

c) Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Țuicani. 

Art.3. Începând cu data adoptării prezentei, Direcția Generală de  Asistență Socială și Protecția 

Copilului Dâmbovița, va duce la îndeplinire următoarele: 

a) Mobilizarea unei echipe de coordonare a acestui demers în termen de o lună; 

b) Finalizarea Planului de dezinstituționalizare partea I: Inițiere și pregătire în termen de patru 

luni; 

c) Adoptarea unei hotărâri cu privire la admiterile în centrul rezidențial; 

d) Angajamentul de a realiza, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre, 

țintele asumate în Legea nr. 7/2023, până cel târziu la data de 31 decembrie 2030. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire se obligă Direcția Generală de  Asistență Socială și Protecția 

Copilului Dâmbovița și Compartimentul secretariat și relații cu publicul pentru comunicare.  

 

           

         PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                              

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 6 

Data: 28.01.2026 
 

 

   



CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA               ANEXĂ la Hot. C.J.D. nr. 6/28.01.2026 

DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ  

SOCIALĂ ȘI POTECȚIA COPILULUI DÂMBOVIȚA 

 

 

 

 

 

Planul strategic de dezinstituționalizare a serviciilor sociale de tip 

rezidențial destinate persoanelor adulte cu dizabilități, din structura Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița 

 
 

 

I.Context legislativ national 

 

Reforma sistemului actual de protecție a persoanelor cu dizabilităti are la bază 

respectul față de drepturile omului și își propune să redea demnitatea celor care se află în 

instituții rezidențiale. Până acum izolate sau excluse, persoanele cu dizabilităli trebuie să 

primească sprijinul necesar pentru a trăi independent și pentru a participa deplin și efectiv 

la viața societății. 

Ratificarea de către Parlamentul României, prin Legea nr. 221/2010, cu modificările 

și completările ultetioare, a Convenției privind drepturile persoanelor cu dizabilităti, 

adoptată la New York de Adunarea Generală a Organizației Națiunilor Unite la 13 

decembrie 2006, a marcat momentul în care Romănia și-a asumat ca obiectiv 

dezinstituționalizarea persoanelor cu dizabilitati din instituțiile rezidențiale, ca urmare a 

recunoașterii prevederilor art. 19 „viață independentă și integrare în comunitate“. Viața 

independentă constituie un drept fundamental al omului, esențial pentru dezvoltarea 

identității personale și realizarea potențialului uman, care nu se limitează doar la abilitatea 

de a desfășura activitățile zilnice pe cont propriu ci, în primul rând, este strâns legat de 

libertatea de a alege și de a deține controlul propriei vieti. 

În acest sens, elaborarea Strategiei naționale privind drepturile persoanelor cu 

dizabilități „0 Românie echitabila“ 2022-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 

490/2022, asigură continuitatea implementării Convenției, cu obiective/ținte specifice, 

printre care și dezinstituționalizarea persoanelor cu dizabilități. 

Odată cu aprobarea Planului Național de Redresare și Reziliență, România și-a 

asumat accelerarea procesului de dezinstituționalizare în perioada 2022-2026, prin două 

acte legislative de importanță majoră:



 ●Legea nr.7/2023 pentru su                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

sținerea procesului de dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilitäți şi aplicarea 

unor măsuri de accelerare a acestuia şi de prevenire a instituționalizarii, precum şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative la art. 25, mentioneaza ca ,, pentru a preveni 

institutionalizarea persoanelor cu dizabilitati aflate in situatii de vulnarabilitate sau de risc , 

autoritatile administratiei publice locale identifica nevoile de servicii sociale la nivel local, 

inclsiv pentru identificarea nevoilor specifice ale persoanelor cu dizabilitati, iar pentru 

asigurarea nevilor identificate, autoritatile administratiei publice locale includ serviciile 

sociale necesare in strategia locala de dezvoltare a serviciilor sociale, precum si in planul 

anual de actiune privind serviciile sociale,,. 

 ●Hotărârea Guvernului nr. 1543/19.12.2022 prin care se aprobă Strategia 

națională privind prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități şi 

accelerarea procesului de dezinstituționalizare 2022-2030, respectiv Ghidul privind 

accelerarea procesului de dezinstituționalizare. 

 ● Strategia națională privind prevenirea instituționalizării persoanelor adulte 

cu dizabilități și accelerarea procesului de dezinstituționalizare 2022–2030 stipulează 6 

direcții de acțiune: 

* Coordonarea procesului de dezinstituționalizare la nivel național, județean și local și de 

integrare în comunitate a persoanelor adulte cu dizabilități; 

* Asigurarea abordării centrate pe persoană a tranziției la viața independentă și integrare 

în comunitate se face cu implicarea persoanelor cu dizabilități și a societății civile; 

* Dezvoltarea serviciilor în comunitate pentru viața independentă a persoanelor adulte cu 

dizabilități, inclusiv pentru prevenirea instituționalizării; 

* Pregătirea și motivarea personalului care lucrează cu și pentru persoane adulte cu 

dizabilități 

* Asigurarea suportului pentru familii în vederea susținerii vieții independente în 

comunitate a   persoanelor cu dizabilități; 

* Conștientizarea societății în vederea susținerii vieții independente în comunitate a 

persoanelor cu dizabilități. 

   -Legea nr. 448/2006 privind protectia si promovarea dreptirilor persoanelor cu handicap,     

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

-Legea nr. 221/2010 pentru ratifìcarea Convenției privind drepturile persoanelor cu 

dizabilități, adoptatä la New York de Adunarea Generalä a Organizației Națiunilor Unite 

la 13 decembrie 2006, deschisă spre semnare la 30 martie 2007 şi semnată de România la 

26 septembrie 2007; 

-Legea asistenței sociale ni. 292/ 2011, cu modificärile şi completärìle ulterioare; 



-Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calitatii in domeniul serviciilor sociale, cu 

modificärile şi completarile ulterioare; 

-Legea nr. 7/2023 privind susținerea procesului de dezinstituționalizare a persoanelor 

adulte cu dizabilități şi aplicarea unor masuri de accelerare a acestuia și de prevenire a 

instituționalizării, precum şi pentru modifícarea şi completarea unor acte normative, 

HG nr. 490/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale  privind drepturile 

persoanelor  cu dizabilitati  ,,O Romanie echitabila 2022-2027,, 

-HG nr.. 1543/19.12.2022 privind aprobarea Strategiei Nationale privind  prevenirea 

instituționalizarii persoanelor adulte cu dizabilitati și accelerareu procesului de 

dezinstitutionalizare, 2022-2030, 

-HG nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Legii nr. 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu dizabilitati, 

cu modificările şi completarile ulterioare; 

-HG nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şf 

regulamentelor- cadru de organizare şi funcționare a serviciilor sociale, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

-HG nr. 426/2020 privind aprobarea standnrdelor de cost pentru serviciile sociale, cu 

modificärile şi completarile ulterioare. 

-HG nr. 924/2024 privind modificarea anexei la Hotărárea Guvernului nr. 118/2014 

yentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 197/2012 

privind asigurarea calitatii in domeniul serviciilor sociale, 

-Ordinul nr. 82/2019 privínd aprobarea standardelor specifice minime de calitate 

obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilitati 

-Ordinul nr. 235/20.03.2023 privind aprobarea Metodologiei de admitere a persoanelor 

adulte cu dizabilitati in mediul rezidențial, 

-Ordinul nr. 358/10,04.2023 pentru aprobarea Metodologiei de finanțare a serviciilor 

sociale de tip rezidențial prevăzute la art.51, alin.3 din Legea nr.448/2006 privind 

protecția si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

-Ordinul nr. 359/10.04.2023 pentru aprobarea obiectivelor și indicatorilor-cheie de 

performantă corespunzători acestora privind procesul de dezinstituționalizare și de 

prevenire a instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilitati, planificați la nivelul 

fiecarui județ/sector al municipiului București, 

-Ordinul nr. 334/02.04.2024 pentru aprobarea versiunii extinse a Ghidułui care contine 

instrumentele de lucru privind accelerarea procesului de dezinstituționalizare. 

 

II.La nivel judetean  



 

Obiectivele planificate la nivel național și județean, ca ținte asociate indicatorilor-

cheie de performanță privind procesul de dezinstituționalizare și de prevenire a 

instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități, conform Ordinului 359/10.04.2023 al 

Președintelui Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu 

Dizabilități, modificat prin Ordinul nr. 304/2024 sunt: 

Schema 1: indicatorii-cheie de performanță în procesul de dezinstituționalizare pentru 

județul Dambovita. 

01: până la data de 30 iunie 2026, cel puțin 32% din numărul de persoane adulte cu 

dizabilități instituționalizate să beneficieze de sprijin în vederea dezinstituționalizării și 

de punerea în aplicare a parcursului de trai independent; 

02: până la data de 30 iunie 2026, procentul persoanelor adulte cu dizabilități 

instituționalizate se reduce cu 32% din numărul total de persoane asistate în cadrul 

sistemului rezidențial la sfârșitul anului 2020; 

03: în perioada 1 iulie 2026 – 31 decembrie 2030, procentul persoanelor adulte cu 

dizabilități instituționalizate se reduce cu 10% din numărul total de persoane asistate în 

cadrul sistemului rezidențial la data de 30 iunie 2026. 

Pentru județul Dambovita, indicatorii – cheie de performanță, prevăzuți în actul 

normativ susmenționat, au fost următorii: 

Județul: Dambovita 

Număr persoane asistate în sistem rezidențial la 31.12.2020: 233 

Obiectiv 1 

Indicator – cheie de performanță 50% 

Numărul de persoane instituționalizate care beneficiază de sprijin în vederea 

dezinstituționalizării: 117 

Obiectiv 2 

Indicator – cheie de performanță 25% 

Numărul de persoane asistate în sistem rezidențial la 30.06.2026: 154 

Obiectiv 3 

Indicator – cheie de performanță 10% 

Numărul de persoane asistate în sistem rezidențial la 31.12.2030: 139 

În ceea ce privește acțiunile derulate de către DGASPC Dambovita în anul 2023, 

acestea se subscriu în principal primelor două direcții de acțiune prevăzute în Strategia 

națională: 

* Coordonarea procesului de dezinstituționalizare la nivel național, județean și local și de 

integrare în comunitate a persoanelor adulte cu dizabilități – constituirea Comitetului 



județean pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a 

instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități, aprobat prin H.C.J. nr. 

125/27.02.2023.; 

* Asigurarea abordării centrate pe persoană a tranziției la viața independentă și integrare 

în comunitate se face cu implicarea persoanelor cu dizabilități și a societății civile – au 

fost pregătite instrumentele de lucru și s-a realizat pregătirea personalului de specialitate 

în vederea evaluării individualizate a beneficiarilor și a pregătirii acestora pentru 

dezinstituționalizare. În anul 2023 specialiștii D.G.A.S.P.C. au reintegrat în comunitate 

10 beneficiari. 

Strategia națională privind prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu 

dizabilități și accelerarea procesului de dezinstituționalizare, pentru perioada 2022–2030 

include un Plan de acțiune care stabilește un set detaliat de măsuri specifice prevenirii 

instituționalizării și sprijinirii procesului de dezinstituționalizare a adulților cu dizabilități, 

care vin în completarea celor șase direcții de acțiune și o anexă denumită Ghid privind 

accelerarea procesului de dezinstituționalizare. Acest ghid operaționalizează Strategia 

dezinstituționalizării, descriind fazele principale ale procesului de dezinstituționalizare, 

explică fiecare etapă și precizează responsabilitățile actorilor implicați în funcție de rolul 

lor. 

        Totodată, Ghidul prevede: 

1.Activități care trebuie realizate la nivelul centrelor, cum ar fi demersurile de planificare 

a acțiunilor necesare elaborării și dezvoltării planului individual de viață independentă și 

integrare în comunitate, împreună cu persoanele cu dizabilități și care vor fi implementate 

eficient dacă în prealabil sunt realizate activități de instruire a personalului implicat și 

campanii de conștientizare. 

2.Etapele elaborării planului de dezinstituționalizare la nivelul fiecărui centru rezidențial 

de către furnizorii publici incluzii emiterea de HCJ de aprobare a demersului de 

dezinstituționalizare, până la etapele evaluării și monitorizării, potrivit Ordinului nr. 

304/2024 al Președintelui Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor 

cu Dizabilități, aprobarea versiunii extinse a Ghidului care conține instrumente de lucru 

privind accelerarea procesului de dezinstituționalizare. 

         Totodată, conform prevederilor Ghidului, inițierea planului de dezinstituționalizare 

a unui rezidențial este realizată de DGASPC și este susținută prin acordul exprimat în 

ședința președintelui Consiliului Județean (prin Hotărârea Consiliului Județean). 

Hotărârea trebuie să conțină următoarele elemente (prevăzute în Ghidul extins), 

așa cum prevede Ordinul nr. 334/2024: 



-Angajamentul de a mobiliza de către DGASPC o echipă de coordonare a acestui demers 

in termen de o luna de la data semnării; 

-Angajamentul de a finaliza Planul de Dezinstituționalizare PARTEA I: Inițiere și 

prioritizare a nevoilor în termen de 4 luni de la data semnării; 

-Angajamentul de a închide sau de a restrânge admiterea în centrul rezidențial; 

-Angajamentul de a-și atinge țintele asumate în L.G. 7/2023 până cel târziu în decembrie 

2030. 

În structura DGASPC Dambovita funcționează  servicii sociale de tip rezidențial 

de persoane adulte cu dizabilități, cu o capacitate de 242 locuri care găzduiau la data de 

31.12.2025 un număr de 176 beneficiari, conform tabelului: 

         In structura DGASPC Dambovita functioneaza 17 servicii sociale de tip rezidential 

destinate persoanelor adulte cu dizabilitati cu o capacitate de 242 de locuri care ocroteau 

la data de 31.12.2025 un numar de 176 de beneficiari. 

Tabel nr. 1 : Serviciile sociale de tip rezidențial destinate persoanelor adulte cu 

dizabilități din structura DGASPC DAMBOVITA 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea serviciului social Localitate Cod 

serviciu 

Capacitate 

serviciu 

Număr 

rezidenți 

1. 
Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru 

Persoane Adulte cu Dizabilități Țuicani 

Moreni, 

jud. 

Dâmbovița 

8790 

CR-D-II 

50 20 

2. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane 

adulte cu dizabilități ,,Petru" din cadrul Centrului 

de Servicii Comunitare ,,Sfântul Andrei” Gura Ocniței 

Gura 

Ocniței, 

jud. 

Dâmbovița 

8790 

CR-D- 

VII 

 

8 8 

3. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane 

adulte cu dizabilități ,,Sara" din cadrul Centrului 

de Servicii Comunitare ,,Sfântul Andrei” Gura Ocniței 

Gura 

Ocniței, 

jud. 

Dâmbovița 

8790 

CR-D- 

VII 

 

6 4 

4. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane 

adulte cu dizabilități ,,Simon" din cadrul 

Centrului de Servicii Comunitare ,,Sfântul Andrei” 

Gura Ocniței 

Gura 

Ocniței, 

jud. 

Dâmbovița 

8790 

CR-D- 

VII 

 

6 4 

5. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane 

adulte cu dizabilități ,,Marta" din cadrul Centrului 

de Servicii Comunitare ,,Sfântul Andrei” Gura Ocniței 

Gura 

Ocniței, 

jud. 

8790 

CR-D- 

VII 

8 8 



Dâmbovița  

6. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane 

adulte cu dizabilități ,,Mara" din cadrul Centrului 

de Servicii Comunitare ,,Floarea Speranței” Pucioasa 

Pucioasa, 

jud. 

Dâmbovița 

8790 

CR-D- 

VII 

 

8 6 

7. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane 

adulte cu dizabilități ,,Augusta" din cadrul 

Centrului de Servicii Comunitare ,,Floarea Speranței” 

Pucioasa 

Pucioasa, 

jud. 

Dâmbovița 

8790 

CR-D- 

VII 

 

4 3 

8. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane 

adulte cu dizabilități ,,Elena" din cadrul Centrului 

de Servicii Comunitare ,,Floarea Speranței” Pucioasa 

Pucioasa, 

jud. 

Dâmbovița 

8790 

CR-D- 

VII 

 

6 6 

9. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane 

adulte cu dizabilități ,,Amalia" din cadrul 

Centrului de Servicii Comunitare ,,Floarea Speranței” 

Pucioasa 

Pucioasa, 

jud. 

Dâmbovița 

8790 

CR-D- 

VII 

 

4 4 

10. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane 

adulte cu dizabilități ,,Marilena" din cadrul 

Centrului de Servicii Comunitare ,,Floarea Speranței” 

Pucioasa 

Fieni, 

jud. 

Dâmbovița 

8790 

CR-D- 

VII 

 

4 4 

11. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane 

adulte cu dizabilități ,,Valentina" din cadrul 

Centrului de Servicii Comunitare ,,Floarea Speranței” 

Pucioasa 

Fieni, 

jud. 

Dâmbovița 

8790 

CR-D- 

VII 

 

4 4 

12. Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane 

adulte cu dizabilități ,,Irina" din cadrul Centrului 

de Servicii Comunitare ,,Floarea Speranței” Pucioasa 

Fieni, 

jud. 

Dâmbovița 

8790 

CR-D- 

VII 

 

2 2 

13. Locuinţa Maxim Protejată Luca Gura 

Ocniței, 

jud. 

Dâmbovița 

8790 

CR-D- 

VII 

 

10 10 



14. Locuinţa Maxim Protejată Matei Gura 

Ocniței, 

jud. 

Dâmbovița 

8790 

CR-D- 

VII 

 

10 10 

15. 
Centrul de Îngrijire și Asistență pentru 

Persoane Adulte cu Dizabilități Pucioasa 

Pucioasa, 

jud. 

Dâmbovița 

8790 CR-

D-I 

50 46 

16. 
Centrul de Îngrijire și Asistență pentru 

Persoane Adulte cu Dizabilități Țuicani 

Moreni, 

jud. 

Dâmbovița 

8790 CR-

D-I 

50 31 

17. 
Centrul de criză pentru persoane adulte cu 

dizabilități Pucioasa 

Pucioasa, 

jud. 

Dâmbovița 

8790 CR-

D-VI 

12 6 

 

Total: 242 locuri – 176 beneficiari la data de 31.12.2025. 

        In perioada 2023-2025 numarul persoanelor adulte cu dizabilitati a scazut de la 233 la 

180 (din care 6 persoane sunt in Centrul de Criza ). Astfel, 8 beneficiari au fost transferati in 

servicii medicale de specialitate, 14 beneficiari au decedat ca urmare a varstei inaintate, 

precum si a problemelor medicale, iar 32 de beneficiari au fost inregistrati in comunitate si 

1 beneficiar a fost admis. 

         Urmeaza a fi elaborata o metodologie de admitere a beneficiarilor in centrele 

rezidentiale pentru adulti cu dizabilitati aflate in proces de dezinstitutionalizare, cu 

respectarea prevederilor art. 13 din Legea 7/2023 coroborat cu prevederile Ordinului 

235/2023. 

Tabel nr. 2 

 

Nr. 

crt. 

Centrul residential pentru 

persoane adulte cu dizabilitati 

Localitatea Nr. total 

beneficiari la 

31.12.2022 

 Nr. total 

beneficiari la 

30.09.2025 

1. C.I.A. TUICANI TUICANI MORENI 50 41 

2. C.A.b.R. TUICANI TUICANI MORENI 52 20 

3. C.I.A. PUCIOASA PUCIOASA 48 38 

4. C.C. PUCIOASA PUCIOASA 12 6 

5. LMP MARA PUCIOASA 11 6 

6. LMP AUGUSTA PUCIOASA 6 3 

7. LMP ELENA PUCIOASA 6 6 



8. LMP AMALIA PUCIOASA 5 4 

9. LMP VALENTINA PUCIOASA 4 4 

10. LMP MARILENA PUCIOASA 4 4 

11. LMP IRINA PUCIOASA 3 2 

12. LMP SARA GURA-OCNITEI 6 5 

13. LMP MARTA GURA-OCNITEI 9 8 

14. LMP SIMON  GURA-OCNITEI 7 5 

15. LMP PETRU GURA-OCNITEI 10 8 

16. LMP LUCA SACUIENI - 10 

17. LMP MATEI SACUIENI - 10 

     TOTAL  233 180 

 

Incepand cu data de 01.01.2026 Locuintele Maxim Protejate nu mai fac parte din 

categoria centrelor rezidentiale cf. art. 51 alin. 3 din Legea 448/2006 modificata si 

completata de Odonanta de urgenta 90/2025 pentru modificarea si completarea unor acte 

normative.  

       Avand in vedere aspectele mentionate mai sus este necesară elaborarea planurilor de 

dezinstitutionalizare pentru serviciile sociale de tip rezidential destinate persoanelor 

adulte cu dizabilitati din structura D.G.A.S.P.C. Dambovita, respectiv Centrul de 

Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Țuicani, Centrul de 

Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Țuicani,  Centrul de Îngrijire 

și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Pucioasa. 

                                       

 

DIRECTOR GENERAL, 

 

Jr. SANDU IONELA 

 

 

 

                                                                       DIRECTOR GENERAL ADJUNCT, 

                                                                                  Ec. SERBAN IONELA 

 

 

 

 

Întocmit, 

 Sef Serviciu SMCSSMRP Eremia Ioana Alina 

 


